
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 59

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 50 del 01/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Laura Sbicego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: ACQUISTO PANNELLI FOREX E CORNICI PER ALLESTIMENTO SALA 
OPAC DELLA SEDE DI PALAZZO SAN GIACOMO E SALA PIANO NOBILE DI 
PALAZZO CORDELLINA. CIG Z58379DC42

IL DIRETTORE

Premesso che:

• tra i compiti della Biblioteca civica Bertoliana vi è la valorizzazione del proprio 
patrimonio, attraverso l'organizzazione di piccole esposizioni temporanee e di 
iniziative di approfondimento;

• nel 2022 si celebrano i cinquecento anni del prima circumnavigazione del globo 
terrestre, un viaggio straordinario, sponsorizzato dall'imperatore Carlo V, compiuto 
da Ferdinando Magellano e Juan Sebastian Elcano e narrato da Antonio Pigafetta;

• la Biblioteca civica Bertoliana aderisce al Comitato nazionale per le celebrazioni 
pigafettiane, “500 anni fa il primo viaggio attorno al mondo: Antonio Pigafetta, 
vicentino, cronista della spedizione di Magellano”, istituito dal Ministero della 
Cultura;  

• la Biblioteca conserva una rara ed estesa raccolta di libri di geografia, cosmografia, 
navigazione e di racconti di viaggio, costituita da opere manoscritte e a stampa 
datate tra il XV e il XIX secolo, tra i quali spiccano i testi fondamentali che hanno 
scritto la storia delle scoperte geografiche tra XV e XVI secolo;

• per valorizzare questo importante patrimonio librario e per celebrare i cinquecento 
anni del primo viaggio intorno al globo terrestre, la Bertoliana, oltre a partecipare 
come ente prestatore alla mostra Pigafetta e la prima navigazione attorno al mondo: 
“Non si farà mai più tal viaggio" organizzata dalle Gallerie d’Italia di Vicenza  (6 
settembre 2022 - 8 gennaio 2023),  intende arredare la Sala Opac della sede di 
Palazzo San Giacomo con n. 10 pannelli in forex 70x100 cm stampati in 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
3
2
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

quadricromina riproducenti carte geografiche e immagini di documenti relativi 
l'impresa di Magellano narrate da Antonio Pigafetta, utili anche a contestualizzare la 
piccola esposizione che nella stessa sala verrà allestita;

Premesso inoltre che:

• nel 2021 l’artista vicentino Giorgio Peretti, appartenente alla corrente novecentesca 
del Decostruttivismo, ha espresso la volontà di donare alcune sue creazioni 
artistiche come da proposta di donazione prot. n. 785/2021 del 22.03.2021;

• il CdA ha accettato la donazione dell’artista Peretti con delibera n. 35 del 16/7/2021, 
così formata n. 1 cartella di 5 incisioni all'acquaforte; n. 2 matrici in rame incise 
all'acquaforte con scene dell'Orlando Furioso; n. 1 cartella con 8 incisioni 
all'acquaforte e 28 poesie; n. 2 cartelle con 7 linoleografie; n. 2 cartelle di disegni; n. 
1 dipinto decostruttivista di Attilo Marcolli; n. 5 dipinti decostruttivisti di Giorgio 
Peretti;

• le creazioni artistiche donate da Peretti  incrementano  e documentano la ricchezza 
delle raccolte della civica di Vicenza, biblioteca di conservazione a tutto campo;

• per valorizzare questa importante donazione e la figura artistica di Giorgio Peretti, il 
CdA dell’Istituzione intende intitolare al pittore la sala d’ingresso al piano nobile di 
Palazzo Cordellina allestendovi l'esposizione permanente di n. 5 dipinti e n. 5 
disegni di Peretti e n. 1 dipinto di Attilio Marcolli (fondatore del movimento 
decostruzionista);  

Tenuto conto che:

- per la realizzazione dell'arredo della Sala OPAC è necessaria la fornitura e la stampa di:
• n. 10 pannelli in forex 70x100 cm, 3 mm di spessore, stampati in quadricromia, con 

due fori angolari al margine superiore, per i quali la Bertoliana fornisce i file con la 
grafica, i testi e le immagini in formato stampabile;

• n. 1 poster in carta 70x100 cm, stampato in quadricromia di cui la Bertoliana 
fornisce i file con la grafica, i testi e le immagini in formato stampabile;

- per la realizzazione dell'allestimento della sala intitolata a Giorgio Peretti è necessaria la 
fornitura e la stampa di:

• n. 1 pannello in forex 100x100 cm, 3 mm di spessore, stampato in quadricromia, di 
cui la Bertoliana fornisce i file con la grafica, i testi e le immagini in formato 
stampabile;

• n. 1 pannello in forex 10x186 cm, stampato in quadricromia di cui la Bertoliana 
fornisce i file con la grafica, i testi e le immagini in formato stampabile;

• n. 1 pannello in forex 10x200 cm, stampato in quadricromia di cui la Bertoliana 
fornisce i file con la grafica, i testi e le immagini in formato stampabile;

• n. 7 cornici in legno colore naturale con finitura opaca e protezione frontale in 
plexiglass, dimensioni cm 35x50;

Visti i provvedimenti del Consiglio di Amministrazione (proposta n. 71 e n. 74 del 
30/8/2022) con i quali lo stesso:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• ha espresso parere favorevole a sviluppare l’allestimento della Sala Opac dedicata 
a Antonio Pigafetta e al primo viaggio intorno al globo terrestre

• ha espresso parere favorevole a sviluppare l’allestimento della sala intitolata 
all'artista vicentino Giorgio Peretti;

• ha approvato la spesa per la fornitura e la stampa dei pannelli;

Effettuata un’indagine di mercato on line per l’acquisto di n. 7 cornici in legno colore 
naturale con finitura opaca e protezione frontale in plexiglass, dimensioni cm 35x50, 
presso i due magazzini di bricolage più grandi della zona, ovvero Leroy Merlin di Torri di 
Quartesolo e Ikea di Padova, e verificato che il miglior prezzo pari a € 7,49 (iva compresa) 
è quello del negozio Leroy Merlin di Torri di Quartesolo (per un Tot. di € 52,43 iva 
compresa);

Dato atto che per la fornitura di pannelli in forex sono stati interpellati n. 3 operatori 
economici scelti con l’applicazione del criterio di rotazione e in specifico:

1. AZEROPRINT, Via Luca della Robbia, 3/A - 36063 Marostica - CF/P.IVA 
02198730240 (prot. n. 2178/2022 del 03/08/2022);

2. COOPERTIVA TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI,  Via Giorgio Corbetta, 9 -  36100 
Vicenza  - CF/P.IVA 00209240241 (prot n. 2179 del 03/08/2022);

3. TIC TAC- Stampa digitale, Via del Terziario, 16 - 36016 Thiene - CF/P.IVA 
03276880246 (prot n. 2180 del 03/08/2022);

Viste le seguenti offerte pervenute (prot. in entrata n. 2226 del 22/08/2022 
(AZEROPRINT); n. 2237 del 23/08/2022 (COOPERTIVA TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI; 
n. 2289 del 30/08/2022 (TIC TAC):

DITTA FORNITURA IMPORTO SENZA IVA
AZEROPRINT n. 10 pannelli in forex 70x100 cm, 3 mm di 

spessore, stampati in quadricromia, con 
due fori angolari al margine superiore;

n. 1 poster in carta 70x100 cm stampato in 
quadricromia;

n. 1 pannello in forex 100x100 cm, 3 mm di 
spessore, stampato in quadricromia;

n. 1 pannello in forex 10x186 cm, 3 mm di 
spessore, stampato in quadricromia;

n. 1 pannello in forex 10x200 cm, 3 mm di 
spessore, stampato in quadricromia;

TOTALE

 € 167,50

€ 19,85

€ 30,00

€ 31,00

€ 29,50

€  277,85
TIC TAC n. 10 pannelli in forex 70x100 cm, 3 mm di 

spessore, stampati in quadricromia, con 
due fori angolari al margine superiore;

n. 1 poster in carta 70x100 cm stampato in 

 € 156,50



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

quadricromia;

n. 1 pannello in forex 100x100 cm, 3 mm di 
spessore, stampato in quadricromia;

n. 1 pannello in forex 10x186 cm, 3 mm di 
spessore, stampato in quadricromia;

n. 1 pannello in forex 10x200 cm, 3 mm di 
spessore, stampato in quadricromia

TOTALE

€ 49,00

€ 49,00

€ 49,00

€ 49,00

€ 352,50
COOPERTIVA TIPOGRAFICA
DEGLI OPERAI

n. 10 pannelli in forex 70x100 cm,  3 mm di 
spessore, stampati in quadricromia, con 
due fori angolari al margine superiore;

n. 1 poster in carta 70x100 cm stampato in 
quadricromia;

n. 1 pannello in forex 100x100 cm, 3 mm di 
spessore, stampato in quadricromia;

n. 1 pannello in forex 10x186 cm, 3 mm di 
spessore, stampato in quadricromia;

n. 1 pannello in forex 10x200 cm, 3 mm di 
spessore, stampato in quadricromia;

TOTALE

 € 400,00

€ 99,85

€ 99,00

€ 99,00

€ 99,00

€ 796,85

e verificato che il prezzo più basso risulta quello della ditta Azeroprint on sede a 
Marostica-Via Luca Della Robbia 3/A, CF/P.IVA 02198730240

Dato atto di aver acquisito agli atti:
– il Durc in corso di validità della Ditta AZEROPRINT, con sede in via Luca Della Robbia 
3/A a Marostica (VI); CF VLPNNL66M62E970V - P.IVA 02198730240, nr. Prot. 
INAIL_34122218 con scadenza 24.11.2022;
– l'esito favorevole delle verifiche al casellario imprese ANAC secondo quanto previsto 
dalle Linee guida n. 4 in attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

Individuata nella dipendente Annalisa Gonzati la responsabile del procedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto l'art. 8 comma 3 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune 
di Vicenza approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/11/2021 
contenente le variazioni degli obiettivi per il triennio 2021-2023;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare la fornitura di:
• n. 10 pannelli  in forex 70x100 cm,  3 mm di spessore, stampati in quadricromia, 

con due fori angolari al margine superiore;
• n. 1 poster in carta 70x100 cm stampato in quadricromia;
• n. 1 pannello in forex 100x100 cm, 3 mm di spessore, stampato in quadricromia
• n. 1 pannello in forex 10x186 cm, 3 mm di spessore, stampato in quadricromia
• n. 1 pannello in forex 10x200 cm, 3 mm di spessore, stampato in quadricromia

alla ditta  AZEROPRINT, con sede in via Luca Della Robbia 3/A - Marostica; CF/P.IVA 
02198730240, per una spesa di € 277,85 (+ 22% Iva); CIG Z58379DC42

2. di prevedere una spesa economale di € 52,43, Iva inclusa, per l'acquisto di n. 7 cornici 
in legno colore naturale con finitura opaca e protezione frontale in plexiglass, dimensioni 
cm 35x50 presso Leroy Merlin, Via Brescia 19 - Torri di Quartesolo;

3. di impegnare la spesa di € 277,85 (+ 22% Iva, pari a complessivi € 338,98) e la spesa di  
52,43 (iva inclusa)  per un complessivo di € 391,41 (iva inclusa) per i motivi sopra 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

descritti al cap. 05021.03.170000 ATTIVITA ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA  E 
MANIFESTAZIONI CULTURALI DIVERSEdel Bilancio di previsione 2022-2024;

4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;
6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: €  391,41
cap.  05021.03.170000 - ATTIVITA’ ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA  E 
MANIFESTAZIONI CULTURALI DIVERSE

Anno di imputazione          €  Anno di pagamento       €  
/riscossione

2022                                    €   391,41 2022                                 €  391,41

TOTALE                               €  391,41 TOTALE                           €   391,41

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 01/09/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


